PAGE
9

П Р О Т О К О Л

заседания Совета при полномочном представителе

Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе

от 11 декабря 2020 года № 3
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
	Полномочный представитель Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе Комаров И.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Министр здравоохранения Российской Федерации
	Мурашко М.А.

	Руководитель Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека – Главный государственный санитарный врач Российской Федерации

	Попова А.Ю.

	члены Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе:
	Азаров Д.И., Белозерцев И.А., Васильев И.В., Зайцев С.П., Здунов А.А., Евстифеев А.А., Клочай В.В., Кузьмицкий А.А., Махонин Д.Н., Машковцев О.А., Морозов С.И., Никитин Г.С., Паслер Д.В., Радаев В.В., Рябухин С.Н., Стронгин Р.Г., Хабиров  Р.Ф.

	секретарь Совета, заместитель полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе

	Буренков И.Ю.

	приглашенные на заседание Совета:

	Абрамова О.В., Арсентьев Ю.В., Баклашова И.И., Бородин А.В., Волков П.В., Галкин А.И., Демидов В.Н., Житенев Г.Я., Закамский А.С., Зеленый Н.М., Зубарев В.В., Каденков Д.М., Карутина Е.Д., Козлов С.В., Кулик Ю.П., Лидин В.К., Мелик-Гусейнов Д.В., Мешков В.В., Мурзин А.М., Ноздряков М.Г., Песошин А.В., Пинчук Э.З., Половников С.В., Разбежкин Н.И., Рожин Ю.А., Савинова Т.Л., Садыков М.Н., Самойлова А.В., Симонов А.В., Сперанская С.П., Степанов В.Г., Фазлеева Л.Р., Чернякова Е.Е.

Об организации работы и обеспечении взаимодействия органов публичной власти в целях реализации мер по профилактике и борьбе
с распространением новой коронавирусной инфекции на территории регионов Приволжского федерального округа
(Комаров И.А., Мурашко М.А., Попова А.Ю., Васильев И.В., Никитин Г.С., Морозов С.И., Азаров Д.И.)
ВЫСТУПИЛИ: полномочный представитель Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе Комаров И.А., Министр здравоохранения Российской Федерации Мурашко М.А., руководитель Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека – Главный государственный санитарный врач Российской Федерации Попова А.Ю., Губернатор Кировской области Васильев И.В., Губернатор Нижегородской области Никитин Г.С., Губернатор Ульяновской области Морозов С.И., Губернатор Самарской области Азаров Д.И.
Участники заседания Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе, заслушав и обсудив доклады выступающих, отметили, что вопросы организации работы и обеспечения взаимодействия органов публичной власти в целях реализации мер по профилактике и борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции являются особо актуальными в текущих условиях.

По итогам состоявшегося обсуждения участники заседания Совета признали целесообразным рекомендовать:

1. Министерству здравоохранения Российской Федерации рассмотреть вопросы:

1.1. принятия в максимально короткие сроки решений по обращениям субъектов Российской Федерации, находящихся в пределах Приволжского федерального округа, по вопросу перепрофилирования подведомственных Минздраву России организаций, расположенных на территории регионов округа, для лечения больных COVID-19.

1.2. принятия дополнительных мер в период пандемии COVID-19 по увеличению объемов оказания плановой специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи не задействованными в лечении больных с COVID-19 медицинскими организациями федеральной формы собственности, в целях оказания такой помощи пациентам, направляемым региональными органами управления здравоохранением субъектов Российской Федерации, находящихся в пределах Приволжского федерального округа;

1.3. направления в аппарат полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе доклада о реализации в 2020 году Программы государственных гарантий бесплатного оказания медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов;

1.4. снижения значения целевого показателя резерва коек для пациентов с новой коронавирусной инфекцией, установленного для субъектов Российской Федерации (не менее 20%), с учетом информации, поступившей в соответствии с пунктами 7.26 и 8.2 настоящего протокольного решения, и вынесения соответствующих предложений на рассмотрение президиума Координационного совета при Правительстве Российской Федерации по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции;

1.5. расширения категорий работников медицинских и иных организаций, которым предусмотрено предоставление специальной социальной выплаты, категориями работников, участвующих в оказании и обеспечивающих оказание медицинской помощи пациентам с COVID-19 (инженеры отделений амбулаторного диализа, слесари-сантехники, электромонтеры, плотники и лифтеры стационаров, рабочие и служащие, обслуживающие кислородных станций, работники прачечных, рентгенлаборанты отделений компьютерной томографии амбулаторных центров диагностики и лечения пациентов с COVID-19 и др.).

2. Министерству здравоохранения Российской Федерации совместно с Роспотребнадзором рассмотреть вопрос:

2.1. синхронизации пороговых значений показателей мониторинга готовности системы здравоохранения к противодействию COVID-19 в регионах в части требований к объемам тестирования и достаточности коечного фонда (установлены методическими рекомендациями Роспотребнадзора от 08.05.2020 № МР 3.1.0178-20, постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 13.11.2020 № 34, письмом Минздрава России от 21.08.2020 № 30-4/И/2-11912, поручениями по итогам заседания президиума Координационного совета при Правительстве Российской Федерации по борьбе с COVID-19);

2.2. синхронизации положений нормативных документов и методических рекомендаций в части критериев выписки и выздоровления лиц, больных COVID-19 (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 13.11.2020 №35, временные методические рекомендации «Профилактика, диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Версия 9», утверждены Минздравом России 26.10.2020).

3. Министерству здравоохранения Российской Федерации совместно с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации рассмотреть вопрос синхронизации потребностей субъектов Российской Федерации в лекарственных препаратах для лечения больных COVID-19 с учетом минимально необходимого запаса в них с объемами производства и ввоза данных препаратов в Российскую Федерацию.

4. Федеральному фонду обязательного медицинского страхования рассмотреть вопрос:

4.1. продолжения мониторинга оказания медицинской помощи медицинскими организациями в условиях угрозы распространения новой коронавирусной инфекции, в целях своевременного принятия мер по обеспечению финансовой устойчивости медицинских организаций;

4.2. предоставления по итогам 2020 года в аппарат полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе информации о реализации программы обязательного медицинского страхования в Приволжском федеральном округе в 2020 году, с учетом мер, принятых по сохранению финансовой стабильности медицинских организаций.

5. Территориальным органам Росздравнадзора в субъектах Российской Федерации, находящимся в пределах Приволжского федерального округа, уделить особое внимание вопросам контроля за соблюдением государственными учреждениями здравоохранения обязательных требований по обеспечению качества и доступности медицинской помощи в период пандемии, в том числе при диагностике и лечении новой коронавирусной инфекции, оказании скорой и плановой медицинской помощи.

6. Руководителям высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, находящихся в пределах Приволжского федерального округа во взаимодействии с территориальными органами Роспотребнадзора:

6.1. провести анализ достаточности действующих в регионах округа ограничительных и профилактических мер (в том числе обязательного использования гражданами средств индивидуальной защиты органов дыхания при нахождении в общественных местах, объектах розничной торговли, общественном транспорте и такси; соблюдении требований социального дистанцирования; мер по защите людей в возрасте 65 лет и старше, а также лиц, больных хроническими заболеваниями). При необходимости рассмотреть вопрос принятия дополнительных мер на период подготовки и проведения новогодних праздников с учетом текущей эпидемиологической ситуации и прогноза ее развития;
6.2. усилить разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения масочного режима и иных ограничительных мероприятий, нежелательности поездок, путешествий и посещения мероприятий с массовым присутствием граждан в связи с высокими рисками инфицирования COVID-19;
6.3. совместно с территориальными органами Министерства внутренних дел рассмотреть вопрос усиления контроля за выполнением действующих ограничительных и профилактических мер, направленных на противодействие распространению новой коронавирусной инфекции на предприятиях, организациях, объектах транспортной инфраструктуры, в местах массового посещения граждан (магазины, торговые центры и др.).
7. Руководителям высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, находящихся в пределах Приволжского федерального округа, рассмотреть вопрос:
7.1. обеспечения полноты и достоверности данных, размещаемых в Информационном центре по мониторингу ситуации с коронавирусом и в Федеральном регистре COVID-19;

7.2. принятия дополнительных мер к сокращению кадрового дефицита в  государственных учреждениях здравоохранения, в том числе за счет привлечения на временной основе сотрудников медицинских образовательных организаций, а также обучающихся, получающих высшее и среднее профессиональное медицинское и фармацевтическое образование;

7.3. максимального привлечения к дистанционной работе врачей, относящихся к категории риска по возрасту или состоянию здоровья;
7.4. обеспечения наличия провизорных отделений и коек долечивания в необходимом объеме с учётом эпидемиологической ситуации;

7.5. усиления контроля за соблюдением правил безопасности при эксплуатации кислородного оборудования в учреждениях здравоохранения;

7.6. активизации работы по организации деятельности амбулаторных центров диагностики и лечения пациентов с COVID-19;
7.7. оснащения транспортом амбулаторно-поликлинических учреждений, транспортного обеспечения участковых врачей, организации доставки пациентов в амбулаторные центры, исключив задействование машин скорой медицинской помощи для этих целей;

7.8. организации работы и повышение эффективности деятельности:
- телемедицинских центров, обеспечив их средствами связи, необходимым оборудованием, осуществив подготовку специалистов;

- специализированных горячих линий по медицинским (консультации по диагностике и сопровождению больных) и организационным вопросам (вопросы оформления больничных, соблюдения режима самоизоляции, доставки лекарств и продуктов и т.п.) с обеспечением достаточной пропускной способности выделенных телефонных линий и количества операторов (в том числе за счет привлечения студентов-медиков 2-4 курсов и врачей, относящихся к категории риска), а также расширение штата операторов на системах «03» и «112»;

7.9. принятия дополнительных мер по ускорению внедрения единой дежурно-диспетчерской службы скорой медицинской помощи, повышению ее кадровой обеспеченности и материально-технической оснащенности, в целях оперативного оказания экстренной помощи нуждающимся в ней пациентам, в том числе с новой коронавирусной инфекцией и внебольничной пневмонией;

7.10. увеличения доступности диагностики новой коронавирусной инфекции COVID-19 методом ПЦР и обеспечения не менее нормативно установленного уровня охвата лабораторными исследованиями на
COVID-19 методом ПЦР, в том числе путем дооснащения лабораторий медицинских организаций;
7.11. принятия необходимых мер для обеспечения своевременных (в течение 48 часов) лабораторных исследований на COVID-19 методом ПЦР, а также сокращения сроков доставки биологического материала в лаборатории.
7.12. первоочередного тестирования групп и контингентов, определенных СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (с внесенными изменениями) при организации лабораторной диагностики методом ПЦР на COVID-19;

7.13.  принятия дополнительных мер по устранению дефицита лекарственных средств, применяемых при лечении новой коронавирусной инфекции и других инфекционных заболеваний;
7.14. оценки потребности субъекта Российской Федерации (в том числе с  привлечением главных внештатных специалистов субъекта РФ) в лекарственных препаратах для обеспечения пациентов, получающих плановую специализированную медицинскую помощь, в целях недопущения их дефицита;
7.15. принятия дополнительных мер по повышению эффективности использования средств межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета на финансовое обеспечение мероприятий по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции, в том числе по распоряжениям Правительства Российской Федерации от 29.10.2020 №№ 2804-р, 2805-р, 2806-р

7.16. принятия дополнительных мер по обеспечению безусловного соблюдения требований законодательства при осуществлении закупок медицинского оборудования, лекарственных препаратов и средств индивидуальной защиты в рамках государственных и муниципальных контрактов;
7.17. принятия дополнительных мер по обеспечению финансовой устойчивости региональных учреждений здравоохранения, ликвидации задолженности по контрактам и договорам, заключенным ими с субъектами предпринимательской деятельности;

7.18. организации и контроля приема, хранения, транспортировки вакцины для профилактики новой коронавирусной инфекции, а также организации вакцинации населения с учетом обеспечения ее доступности для граждан на всей территории субъекта Федерации и первоочередности в отношении работников медицинских, социальных и образовательных организаций, волонтеров, оказывающих помощь пациентам с новой коронавирусной инфекцией, а также лиц старше 65 лет и лиц, страдающих хроническими заболеваниями;

7.19. принятия мер по завершению прививочной кампании от гриппа с максимальным достижением охвата населения профилактическими прививками (не менее 60% населения);
7.20. организации диспансерного (в том числе дистанционного) сопровождения больных с хроническими заболеваниями без посещения ими медицинских организаций;

7.21. принятия дополнительных мер по обеспечению доступности плановой специализированной, а также высокотехнологичной  медицинской помощи, для пациентов с хроническими заболеваниями, в том числе, за счет активизации использования мощностей федеральных и частных медицинских  организаций, не участвующих в оказании помощи больным с COVID-19;
7.22. принятия органами управления здравоохранением региона дополнительных мер контроля за:
- деятельностью медицинских учреждений первичного звена в части проведения профилактической работы с населением, выявления лиц с высоким риском развития хронических заболеваний;

- доступностью и качеством оказания плановой медицинской помощи, с привлечением экспертов федерального и регионального уровней, в том числе главных внештатных специалистов субъекта РФ;
7.23. проведения анализа причин роста смертности населения в  регионе в период пандемии от неинфекционных заболеваний, не ассоциированных с COVID-19, и принятия мер по её сокращению;
7.24. повышения качества работы и контроля за правильностью кодирования причин смертности населения в медицинской документации с целью обеспечения достоверности статистических данных;

7.25. повышения эффективности взаимодействия с расположенными в регионе волонтерскими (добровольческими) организациями и координации их работы, в том числе по вопросам привлечения волонтеров к решению вопросов транспортного обеспечения участковых врачей, выездных бригад, осуществляющих лечение и мониторинг пациентов с COVID-19 и внебольничными пневмониями в амбулаторных условиях, а также доставки лекарственных препаратов на дом указанным пациентам (при соблюдении всех мер инфекционной безопасности);
7.26. представления в аппарат полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе в срок до 25 декабря 2020 года предложений по снижению значения целевого показателя резерва коек для пациентов с новой коронавирусной инфекцией (не менее 20%), установленного для субъектов Российской Федерации по итогам заседания президиума Координационного совета при Правительстве Российской Федерации по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции 16 ноября 2020 года, с обоснованием, в том числе по срокам готовности оперативного разворачивания дополнительных коек для пациентов с COVID-19 при необходимости.
8. Аппарату полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе направить:
8.1. в адрес высших должностных лиц субъектов Российской Федерации, находящихся в пределах Приволжского федерального округа, презентационные материалы Минздрава России и Роспотребнадзора, продемонстрированные 11 декабря 2020 года на заседании Совета, в срок до 18 декабря 2020 года;
8.2. в Минздрав России информацию, поступившую в соответствии с п. 7.26 настоящего протокольного решения, в срок до 30 декабря 2020 года.
Вопрос: «О подготовке очередного заседания Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе».

Докладчик: полномочный представитель Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе Комаров И.А.

Рассмотрев предложения членов Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе, участники заседания Совета решили:
1. Провести очередное заседание Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе в I квартале 2021 года в формате видеоконференцсвязи.
2. На Совете округа планируется обсудить следующий вопрос:
«О реализации Стратегии государственной национальной политики в Российской Федерации на период до 2025 года и предупреждении конфликтов на национальной и религиозной почве».
3. Членам Совета в целях формирования состава рабочей группы в оперативном порядке представить соответствующие предложения.
4. Председателю Совета утвердить состав рабочей группы по согласованию.
5. Секретарю Совета (Буренков И.Ю.) организационно обеспечить деятельность рабочей группы по плану для рассмотрения соответствующего вопроса в предусмотренные сроки.
	Секретарь Совета
при полномочном представителе Президента Российской Федерации
в Приволжском федеральном округе,
заместитель полномочного представителя
	И.Буренков